
令和７年度　（８月分） 

アレルギー献立表 

＜お知らせ＞ 

　この献立表には、その日に使用する食品と小学校中学年及び中学生の一人分の量、

加工品等の成分表を提示していますのでご確認ください。 

なお、主食や調味料や使用回数の多いドレッシング、肉加工品、練り製品等は、

以下の一覧表で成分内容をご確認ください。 

○「令和７年度　主食（米飯・パン・麺）アレルギー一覧表」 

○「令和７年度　年間使用食品アレルギー一覧表」 

○「令和７年度　年間使用調味料アレルギー一覧表」 

○「令和７年度　学期使用ドレッシング・ヤクルト製品アレルギー一覧表」 

☆調理場で使用している揚げ油について 

調理場では、新しい油に交換してから３～４種類の食材を揚げています。毎

回、オイルタンクで揚げカスを沈殿させておき、次に使用する時は、沈殿部分

を除いた上部のきれいな油を揚げ物機に入れ、足りない分を新油タンクより

補充して揚げ物調理を行います。したがって、前に揚げた食材のエキスが残る

可能性がありますのでご了承ください。 

食品表示基準の変更に伴い、渋川市のアレルギー献立表の表記が令和７年

４月から変更になりました。 

◆くるみ：「特定原材料に準ずるもの」から「特定原材料」に変更 

◆まつたけ：「特定原材料に準ずるもの」から削除 

◆マカダミアナッツ：「特定原材料に準ずるもの」に追加〔ただし食品事業者

からの情報が不明な場合もあります〕 

以上により、「特定原材料」の表示義務が８品目、「特定原材料に準ずるもの」

の推奨表示が２０品目になりました。ご確認ください。 

ご質問等ございましたら下記の番号にお問い合わせください。
渋川市南部学校給食共同調理場 

（ＴＥＬ）０２７９－２５－１１１５ 



８月２７日（水） 

成
分
表
番
号

材料名
小学生
１人分
使用量
（ｇ）

中学生
１人分
使用量
（ｇ）

小
麦

そ
ば

卵 乳
落
花
生

え
び

か
に

く
る
み

あ
わ
び

い
か

い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

キ
ウ
イ
フ
ル
ー

ツ

牛
肉

さ
け

さ
ば

大
豆

鶏
肉

豚
肉

も
も

や
ま
い
も

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

バ
ナ
ナ

カ
シ
ュ
ー

ナ
ッ

ツ

ご
ま

ア
ー

モ
ン
ド

マ
カ
ダ
ミ
ア
ナ
ッ

ツ

　牛乳 206 206 ○

　白飯 70 100

　サラダ油 1 1.2

　おろしにんにく 0.5 0.6

　豚もも肉　 25 30 ○

　たまねぎ 35 42

　にんじん 15 18

　じゃがいも 30 36

　水 200 240

　炒めたまねぎ 5 6

　ケチャップ　 3 3.6

　アップルソース 4 4.8 ○

　ウスターソース 1 1.2

　バーモントカレー 13 15.6 ○ ○ ○ ○ ○ ○

　香味焙煎ｶﾚｰﾌﾚｰｸ 5 6 ○ ○ ○○

　きゅうり 15 18

　パプリカ黄 4 4.8

　パプリカ赤 4 4.8

　ごぼう 7 8.4

　キャベツ 18 21.6

　野菜入り和風ﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ 7 8.4 ○ ○○○ ○

① 　冷凍みかん 70 70

① 冷凍みかん

ごはん

ポークカレー

カラフルサラダ

冷凍みかん

調味料と年間使用食品は、調味料及び年間使用食品アレルギー一覧表を参照してください。

特定原材料（表示義務８品目） 特定原材料に準ずるもの（推奨表示２０品目）

牛乳



８月２８日（木） 
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　サラダ油 1.7 2.04

　ウインナー　 15 18 ○

　たまねぎ 45 54

　にんじん 15 18

　コンソメ 1.3 1.56 ○ ○○○

　中濃ソース 2.3 2.76

　ケチャップ　 25 30

　トマトピューレー 10 12

　食塩 0.2 0.24

　こしょう 0.03 0.04

　三温糖 0.6 0.72

　ピーマン 5 6

　スパゲッティ 55 66 ○

① 　チキンナゲット 40 40 ○ ○ ○○

② 　クルトン 3 4 ○

　ブロッコリー 32 38.4

　きゅうり 12 14.4

　ダイスチーズ 6 7.2 ○

　ｺｰﾝｸﾘｰﾐｰﾄﾞﾚｯｼﾝｸﾞ 7 8.4

　ジョア（プレーン） 125 125 ○

① チキンナゲット

№２へつづく

チキンナゲット

クルトン入チーズサラダ

ジョア（プレーン）

調味料と年間使用食品は、調味料及び年間使用食品アレルギー一覧表を参照してください。

特定原材料（表示義務８品目） 特定原材料に準ずるもの（推奨表示２０品目）

スパゲティナポリタン



８月２８日（木） 

№２
② クルトン



８月２９日（金） 
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使用量
（ｇ）

小
麦

そ
ば

卵 乳
落
花
生

え
び

か
に

く
る
み

あ
わ
び

い
か

い
く
ら

オ
レ
ン
ジ

キ
ウ
イ
フ
ル
ー

ツ

牛
肉

さ
け

さ
ば

大
豆

鶏
肉

豚
肉

も
も

や
ま
い
も

り
ん
ご

ゼ
ラ
チ
ン

バ
ナ
ナ

カ
シ
ュ
ー

ナ
ッ

ツ

ご
ま

ア
ー

モ
ン
ド

マ
カ
ダ
ミ
ア
ナ
ッ

ツ

　牛乳 206 206 ○

　白飯 60 90

① 　焼きギョーザ 48 48 ○ ○○○

　ごま油 0.8 0.96 ○

　おろし生姜 0.8 0.96

　おろしにんにく 0.8 0.96

　豚ひき肉 25 30 ○

　トウバンジャン 0.4 0.48

　赤みそ 2 2.4 ○

　にんじん 10 12

　千切りたけのこ 15 18

　水 160 192

　テンメンジャン 4 4.8 ○ ○ ○

　三温糖 2.3 2.76

　中華だしの素 1 1.2

　しょうゆ 3 3.6 ○ ○

　冷凍豆腐 70 84 ○

　ねぎ 15 18

　にら 2 2.4

　でんぷん 2 2.4

　きゅうり 15 18

　緑豆もやし 17 20.4

　はるさめ 4 4.8

　ロースハム 7 8.4 ○

　三温糖 3 3.6

　穀物酢 3.3 3.96

　しょうゆ 3.7 4.44 ○ ○

　ごま油 0.3 0.36 ○

№２へつづく

ごはん

焼き餃子

マーボー豆腐

はるさめサラダ

調味料と年間使用食品は、調味料及び年間使用食品アレルギー一覧表を参照してください。

特定原材料（表示義務８品目） 特定原材料に準ずるもの（推奨表示２０品目）

牛乳



８月２９日（金） 

№２
① 焼き餃子


